Постановление

Богородская городская прокуратура

Нижегородская область,

г. Богородск, Ленина,204-а

<...>

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о назначении административного наказания

по делу об административном правонарушении

№052/04/7.32-1347/2024

17 июня 2024 года                                                                          г. Нижний Новгород

Заместитель руководителя Управления Федеральной антимонопольной службы по
Нижегородской области <...>, рассмотрев постановление Богородской городской
прокуратуры о возбуждении производства по делу об административном
правонарушении, ответственность за совершение которого предусмотрена
частью 4 статьи 7.32 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях (далее – КоАП РФ) в отношении должностного лица —
заведующей Муниципального бюджетного дошкольного образовательного
учреждения «Детский сад №15 «Березка» <...> (<...>),

УСТАНОВИЛ:

24 мая 2024 года Богородский городской прокурор <...> вынес постановление о
возбуждении производства по делу об административном правонарушении в
отношении должностного лица – заведующей Муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад №15 «Березка» <...> по
признакам правонарушения, ответственность за которое предусмотрена частью 4
статьи 7.32 КоАП РФ

Согласно постановлению должностному лицу вменяется совершение
административного правонарушения, выразившегося в нарушении должностным
лицом государственного заказчика Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее — Закон о контрактной системе).

Определением заместителя руководителя Управления Федеральной
антимонопольной службы по Нижегородской области <...> (исх. №ИБ/10211/24) от
05.06.2024 рассмотрение дела №052/04/7.32-1347/2024 в отношении <...> назначено
на 17.06.2024.

<...> на рассмотрение административного дела об административном
правонарушении №052/04/7.32-1347/2024 не явилась.

Представила ходатайство о рассмотрение административного дела об
административном правонарушении №052/04/7.32-1347/2024 в ее отсутствие.

Ходатайство удовлетворено.

На рассмотрение административного дела об административном
правонарушении №052/04/7.32-1347/2024 присутствовал помощник Богородского
городского прокурора <...>.

Дело об административном правонарушении по существу рассмотрено 17.06.2024.

В соответствии со статьёй 26.11 КоАП РФ должностное лицо, осуществляющее
производство по делу об административном правонарушении, оценивает
доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на
всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их
совокупности.

Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.

В соответствии со статьей 25.1 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях лицо, в отношении которого ведётся
производство по делу об административном правонарушении, вправе:

- знакомиться со всеми материалами дела;

- давать объяснения;

- представлять доказательства;

- заявлять ходатайства и отводы;

- пользоваться иными процессуальными правами в соответствии с КоАП РФ.

Изучив материалы дела, должностное лицо Управления Федеральной
антимонопольной службы по Нижегородской области, пришло к следующим
выводам.

Согласно части 1 статьи 72 Бюджетного кодекса Российской Федерации закупки
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
осуществляются в соответствии с законодательством Российской Федерации о
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд с учетом положений Бюджетного кодекса
Российской Федерации.

Отношения, направленные на обеспечение государственных и муниципальных
нужд в целях повышения эффективности, результативности осуществления закупок
товаров, работ, услуг, обеспечения гласности и прозрачности осуществления
таких закупок, предотвращения коррупции и других злоупотреблений в сфере
таких закупок, регулируются Федеральным законом от 05.04.2013г. № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд».

В силу части 1 статьи 2 Закона о контрактной системе законодательство
Российской Федерации «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,

услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» основывается на
положениях Конституции Российской Федерации, Гражданского кодекса
Российской Федерации, Бюджетного кодекса Российской Федерации и состоит из
названного Федерального закона и других федеральных законов, регулирующих
отношения, указанные в части 1 статьи 1 названного Федерального закона. Нормы
права, содержащиеся в других федеральных законах и регулирующие указанные
отношения, должны соответствовать названному Федеральному закону.

В соответствии со статьи 6 Закона о контрактной системе контрактная система в
сфере закупок основывается на принципах открытости, прозрачности информации
о контрактной системе в сфере закупок, обеспечения конкуренции,
профессионализма заказчиков, стимулирования инноваций, единства контрактной
системы в сфере закупок, ответственности за результативность обеспечения
государственных и муниципальных нужд, эффективности осуществления закупок.

Согласно части 1 статьи 95 Закона о контрактной системе изменение
существенных условии контракта при его исполнении не допускается, за
исключением их изменения по соглашению сторон в случаях, предусмотренных
указанной нормой.

В соответствии со статьей 432 ГК РФ Договор считается заключенным, если между
сторонами, в требуемой в подлежащих случаях форме, достигнуто соглашение по
всем существенным условиям договора.

Существенными являются условия о предмете договора, условия, которые
названы в законе или иных правовых актах как существенные или необходимые для
договоров данного вида, а также все те условия, относительно которых по
заявлению одной из сторон должно быть достигнуто соглашение.

Нижегородское УФАС России установило, что МБДОУ «Детский сад №15 «Березка»
и МУП «УВКХ» заключен договор холодного водоснабжения и водоотведения №76
от 01.01.2023 (далее – Договор).

Согласно пункту 1.1 предметом Договора является: подавать абоненту (МБДОУ
«Детский сад №15 «Березка»), расположенного по адресу: Нижегородская
область, г. Богородск, ул. Чернышевского, д.29-а через присоединенную
водопроводную сеть из централизованной системы холодного водоснабжения
холодную(питьевую) воду;

Осуществлять прием сточных вод абонента от канализационного выпуска в
централизованную систему водоотведения и обеспечивать их транспортировку,
очистку и сброс в водный объект.

Абонент по настоящему договору обязуется соблюдать режим водоотведения,
нормативы по объему сточных вод и нормативы состава сточных вод, требования к
составу и свойствам сточных вод, установленные в целях предотвращения
негативного воздействия на работу объектов централизованных систем
водоотведения, оплачивать водоотведение и принятую холодную (питьевую) воду
и (или) холодную (техническую) воду (далее холодная вода) установленного
качества в сроки и порядке, которые определены настоящим договором,
соблюдать в соответствии с настоящим договором режим потребления холодной
воды, а также обеспечивать безопасность эксплуатации находящихся в его

ведении водопроводных и канализационных сетей и исправность используемых
приборов учета.

Согласно пункту 7(1) Раздела 3 цена по Договору составляет 99429,00 руб. Сумма
договора является твердой и изменению не подлежит.

Дополнительным соглашением от 17.07.2023 сумма по Договору измена, составляет
119314,80 руб, что составляет увеличение цены на 19% от первоначальной
стоимости Договора.

В соответствии с пунктом 1.2 части 1 статиь 95 Закона о контрактной системе
изменение существенных условий контракта при его исполнении не допускается,
за исключением их изменения по соглашению сторон в следующих случаях:

1.2) если по предложению заказчика увеличиваются предусмотренные контрактом
(за исключением контракта, предметом которого является выполнение работ по
строительству, реконструкции, капитальному ремонту, сносу объекта капитального
строительства, геологическому изучению недр, проведению работ по сохранению
объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов
Российской Федерации) количество товара, объем работы или услуги не более
чем на десять процентов или уменьшаются предусмотренные контрактом
количество поставляемого товара, объем выполняемой работы или оказываемой
услуги не более чем на десять процентов. При этом по соглашению сторон
допускается изменение с учетом положений бюджетного законодательства
Российской Федерации цены контракта пропорционально дополнительному
количеству товара, дополнительному объему работы или услуги исходя из
установленной в контракте цены единицы товара, работы или услуги, но не более
чем на десять процентов цены контракта. При уменьшении предусмотренных
контрактом количества товара, объема работы или услуги стороны контракта
обязаны уменьшить цену контракта исходя из цены единицы товара, работы или
услуги. Цена единицы дополнительно поставляемого товара или цена единицы
товара при уменьшении, предусмотренного контрактом количества поставляемого
товара, должна определяться как частное от деления первоначальной цены
контракта на предусмотренное в контракте количество такого товара.

В нарушение указанных требований законодательства о закупках товаров, работ,
услуг для государственных и муниципальных нужд директором МБДОУ «Детский
сад №15 «Березка» 17.07.2023 заключено дополнительное соглашение к Договору, в
отсутствие оснований перечисленных в части 1 статьи 95 Закона о контрактной
систме, при которых допускается изменений существенных условий Контракта.

Должностное лицо Нижегородского УФАС России изучив материалы дела
приходит к выводу о том, что указанное правонарушения образует объективную
сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью
4 статьи 7.32 КоАП РФ.

Ч а с т ь ю 4 статьи 7.32 КоАП РФ Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях установлена административная
ответственность за изменение условий контракта, в том числе увеличение цен
товаров, работ, услуг, если возможность изменения условий контракта не
предусмотрена законодательством Российской Федерации о контрактной
системе в сфере закупок, за исключением случаев, предусмотренных частью 4.1

настоящей статьи, влечет наложение административного штрафа на должностных
лиц в размере двадцати тысяч рублей.

В соответствии со статьей 2.4 КоАП РФ, административной ответственности
подлежит должностное лицо в случае совершения им административного
правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением
своих служебных обязанностей.

Под должностным лицом понимается лицо, постоянно, временно или в соответствии
со специальными полномочиями осуществляющее функции представителя власти,
то есть наделенное в установленном законом порядке распорядительными
полномочиями в отношении лиц, не находящихся в служебной зависимости от него,
а равно лицо, выполняющее организационнораспорядительные или
административно-хозяйственные функции в государственных органах, органах
местного самоуправления, государственных и муниципальных организациях.

Согласно выписке из Единого государственного реестра юридических лиц <...>.
является заведующей МБДОУ «Детский сад №15 «Березка».

Место совершения правонарушения – Нижегородская область, Богородский
район, г. Богородск, ул. Чернышевского, д.29 «А»

Время совершения правонарушения–17.07.2023.

Должностное лицо, оценив обстоятельства рассматриваемого дела, не находит
исключительности в характере совершенного административного
правонарушения. Какие-либо доказательства, подтверждающие наличие в
рассматриваемом случае исключительных обстоятельств, в материалах дела
отсутствуют, в связи с чем применить положения статьи 2.9 КоАП РФ о
малозначительности административного правонарушения не представляется
возможным.

Обстоятельства, смягчающие административную ответственность, в ходе
рассмотрения дела: не установлены.

Обстоятельства, отягчающие административную ответственность: не установлены.

Какие-либо доказательства, подтверждающие наличие в рассматриваемом
случае исключительных обстоятельств, в материалах дела отсутствуют.

Проверяя соблюдение гарантий прав лица, в отношении которого осуществляется
производство по делу об административном правонарушении, должностное лицо,
рассматривающее дело, приходит к выводу о том, что постановление об
административном правонарушении и иные документы составлены в соответствии
с процессуальными требованиями КоАП РФ, обстоятельства, исключающие
производство по делу об административном правонарушении, не установлены.

Согласно части 1 статьи 4.1.1 КоАП РФ за впервые совершенное административное
правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля
(надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение
административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено
соответствующей статьёй раздела II КоАП РФ или закона субъекта Российской
Федерации об административных правонарушениях, административное

наказание в виде административного штрафа подлежит замене на
предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи
3.4. КоАП РФ, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 4.1.1 КоАП
РФ. В соответствии с частью 2 статьи 3.4 КоАП РФ предупреждение
устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения
при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда
жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира,
окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и
культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при
отсутствии имущественного ущерба.

Должностным лицом Нижегородского УФАС России установлено, что <...>. ранее к
административной ответственности за нарушения законодательства РФ о
контрактной системе в сфере закупок не привлекалась и впервые совершила
правонарушение, ответственность за которое предусмотрена частью 4 статьи 7.32
КоАП РФ.

Правонарушение не повлекло причинение вреда или возникновения угрозы
причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного
мира, окружающей среде, объектам культурного наследия народов РФ,
безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера.

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьями 4.1.1, 4.5, 7.30, 26.11, 29.9,
29.10, 29.11, Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

признать должностное лицо - заведующей Муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад №15 «Березка» <...>
(<...>) виновной в совершении административного правонарушения,
предусмотренного частью 4 статьи 7.32 КоАП РФ.

Наказание в виде административного штрафа, предусмотренного частью 4 статьи
7.32 КоАП РФ, заменить на предупреждение.

В соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 30.1 и частью 1 статьи 30.3 КоАП РФ
настоящее постановление может быть обжаловано в вышестоящий орган,
вышестоящему должностному лицу либо в суд в течение десяти суток со дня
вручения или получения копии постановления.

<...>